

BLIS-01

June – Examination 2020

**Bachelor of Library and
Information Science Examination**

Library and Society

(पुस्तकालय एवं समाज)

Paper : BLIS-01

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) When was the 'Public Library Act' passed in Rajasthan ?

राजस्थान में 'सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम' कब लागू किया गया ?

(ii) Where is the Headquarter of 'IFLA' ?

इफ्ला का मुख्यालय कहाँ स्थित है ?

(iii) In which year 'The Five Laws of Library Science' book published ?

'पुस्तकालय विज्ञान के पंच सूत्र' पुस्तक किस वर्ष प्रकाशित हुई ?

(iv) What is the full form of 'INFLIBNET' ?

'इनफ्लिबनेट' का पूरा नाम क्या है ?

(v) Name the 'Association of Special Libraries' of India.

भारत के 'विशिष्ट पुस्तकालयों के संघ' का नाम बताइए।

(vi) What do you mean by 'Inter-Library Loan' service ?

'अन्तर-पुस्तकालयीन आदान' सेवा से आपका क्या तात्पर्य है ?

(vii) 'APUPA' pattern is related with which process in the library ?

'अपूपा' पद्धति पुस्तकालय की किस प्रक्रिया से सम्बन्धित है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2. Describe the objectives and activities of 'Indian Library Association' (ILA).

'भारतीय पुस्तकालय संघ' (आई.एल.ए.) के उद्देश्यों एवं गतिविधियों का वर्णन कीजिए।

3. Briefly discuss the need and objectives of 'Library Act'.

'पुस्तकालय अधिनियम' की आवश्यकता एवं उद्देश्यों की चर्चा संक्षेप में कीजिए।

4. Write the various factors of library development.

पुस्तकालय के विकास के विभिन्न कारकों को लिखिए।

5. Explain different types of 'Academic Libraries'.

विभिन्न प्रकार के 'शैक्षणिक पुस्तकालयों' की व्याख्या कीजिए।

6. Write a short note on 'Delivery of Books Act, 1954'.

'डिलीवरी ऑफ बुक्स अधिनियम, 1954' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. What do you understand by 'User studies' ? Explain its need and importance.

आप 'उपयोगकर्ता अध्ययन' से क्या समझते हैं ? इसकी आवश्यकता एवं महत्त्व की चर्चा कीजिए।

8. Explain objectives and activities of 'IFLA'.

'इफ्ला' के उद्देश्यों एवं गतिविधियों का वर्णन कीजिए।

9. Write the characteristics of 'Tamil Nadu Public Library Act, 1948'.

'तमिलनाडु सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम, 1948' की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. What are the 'Five Laws of Library Science' ?

Discuss the implications of the Second Law of Library Science.

'पुस्तकालय विज्ञान के पंच सूत्र' कौन-कौनसे हैं ? पुस्तकालय विज्ञान के द्वितीय सूत्र के निहितार्थों का वर्णन कीजिए।

11. Discuss the role of 'Raja Ram Mohan Roy Library Foundation (RRRLF)' in the development of Public Libraries in India.

‘राजा राममोहन रॉय पुस्तकालय न्यास (आर.आर.आर.एल.एफ.) की भारतीय सार्वजनिक पुस्तकालयों के उन्नयन में भूमिका की विवेचना कीजिए।

12. Define 'Resource Sharing'. Discuss various forms of resource sharing.

‘संसाधन-सहभागिता’ को परिभाषित कीजिए। संसाधन-सहभागिता के विभिन्न स्वरूपों का वर्णन कीजिए।

13. Define 'Special Library'. Discuss the functions of Special Libraries.

‘विशिष्ट पुस्तकालय’ को परिभाषित कीजिए। विशिष्ट पुस्तकालय के कार्यों की विवेचना कीजिए।